
REGISTRO GENERALE N. 143 del 05/06/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 143 del 05/06/2018 

DETERMINAZIONE N. 58 del 05/06/2018 
PROPOSTA N. 210 del 04/06/2018 
 
OGGETTO: Proroga tecnica Gestione appalto Biblioteca Comunale 

in favore della Comes per il periodo Maggio/Giugno 2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio 

Culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015; 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

Richiamata la propria determinazione n.47 del 19/04/2017 avente ad oggetto: “Aggiudicazione 

definitiva Gestione Biblioteca Comunale in favore della COMES di Sassari - Rdo (Sardegna Cat)- 

CODICE (CIG) Z761DEC001”, in cui si prevedeva il seguente affidamento di servizio: 

GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE PER 12 MESI  

CODICE 

IDENTIFICATIVO DI 

GARA (CIG) 

Z761DEC001 

1) CO.ME.S Cooperative mediateche Sarde via IV Novembre, n. 2 

07100 Sassari Partita Iva 01853780904 

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE  

€ 15748,92 

 

Richiamata la propria determinazione n. 57 del 04/06/2018 avente ad oggetto: “Determinazione a 

contrarre Gestione Biblioteca comunale. CODICE CIG ZDC23D6759” per l’individuazione di un 

operatore a cui affidare il servizio per il periodo 01.07.2018 al 30.06.2019; 

Vista la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, oggi ANAC, n. 86 adunanza 

del 6 ottobre 2011, in cui si evidenzia che “ la proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di 

temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime 

contrattuale ad un altro. ( Parere 12 ottobre 2005, n. 3260/2005 Sezione I);  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 143 del 05/06/2018 

Ritenuto necessario al fine di evitare l’interruzione del servizio pubblico e per garantire il regolare 

svolgimento del servizio procedere ad un affidamento diretto ai sensi del D. L.50/2016 art. 36, 

comma 2 lettera a), nelle more dell’espletamento delle procedure d’appalto di cui sopra, per il 

periodo Maggio – Giugno 2018 per un importo pari a € 3937,92; 

Visto il D. L.50/2016 art. 36, comma 2 lettera a); 

Dato atto che, secondo le indicazioni dell'ANAC, sezione Faq - Tracciabilità dei flussi finanziari- 

A42, non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 

more dell' espletamento delle procedure necessarie per l' individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” prot. n. 

10927424 messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la 

data del 12/07/2018; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice Codice CIG: 

ZAF23DDCA4;  

Visto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento occorre dare attuazione alle disposizioni 

contenute nell’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito in L.134/2012, nella sezione” trasparenza, 

valutazione e merito”; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 15/02/2018; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 

15/02/2018; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 143 del 05/06/2018 

DETERMINA 

 

1) Di  approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di procedere, nelle more di svolgimento e conclusione delle procedure per il nuovo 

affidamento del servizio, alla proroga tecnica del contratto in corso con la ditta CO.ME.S 

Cooperative mediateche Sarde via IV Novembre, n. 2 07100 Sassari Partita Iva 

01853780904 riguardante la gestione della Biblioteca Comunale, alle medesime condizioni 

economiche e gestionali attualmente in essere, per il periodo necessario alla conclusione 

delle procedure per il nuovo affidamento del servizio, che indicativamente si quantifica in 

mesi due dal 01.05.2018 al 30.06.2018; 

3) Di impegnare la spesa necessaria per la prosecuzione del servizio di gestione della 
Biblioteca comunale, pari a € 3937,92, a favore della CO.ME.S Cooperative mediateche 

Sarde via IV Novembre, n. 2 07100 Sassari Partita Iva 01853780904; 

4) Di imputare le necessarie somme così come sotto riportato: 
 

 

Di dare atto che: 

- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è individuato nella persona 

del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini; 

- il Direttore d’Esecuzione del contratto, ai sensi del 101, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 è individuato 

nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini; 

Di dare atto che l’atto: 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio del sito istituzionale del Comune di Romana online per 15 giorni 

consecutivi dalla dati di pubblicazione;  

- Sarà pubblicato assieme alla modulistica pertinente, sul sito del Comune www.comune.romana.ss.it; 

 

Di dare atto:  

?  che ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale tramite l’inserimento nel previsto 

elenco semestrale;  

? che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione del Villanova per quindici giorni 

consecutivi secondo le modalità di cui al vigente normativa. 

 

Di dare atto che: 

 il C.I.G. è il seguente:  ZAF23DDCA4 

 il codice di fatturazione P.A è: KX90R4 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo  da impegnare 

2018 05 01 5114 1  € 3937,92 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 143 del 05/06/2018 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;  
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 210 del 04/06/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 05/06/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 210 del 04/06/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 5114 1 315 1 3.937,92 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 05/06/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283 

 
Il 08/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 143 del 05/06/2018 con 
oggetto 
 
Proroga tecnica Gestione appalto Biblioteca Comunale 
in favore della Comes per il periodo Maggio/Giugno 2018 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 08/06/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


